
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2  

С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

 

ПРИКАЗ 
 

  28 мая 2024 года                                      №  462 

  

Об  утверждении  перечня  учебников  и  

учебных  пособий  на 2024/2025 учебный год 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников» (в 

ред. Приказов Минпросвещения России от 21.07.2023 N 556, от 21.02.2024 N 119), на 

основании решения педагогического совета (протокол от 23.05.2024 № 9, протокол № 1 от 

30.09.2024)  

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые ГБОУ НАО «СШ № 2» 

 использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 1); 

2. Учителям  школы  руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2024/25 учебный год. 

3. Заместителю директора  по учебно-методической работе  Тарасовой С.В.: 

  3.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год  до 

всех участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей)). 

3.2.  Обеспечить реализацию  учебного плана школы в 2024-2025  учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности. 

3.3.  Разместить на сайте школы настоящий приказ  с утверждённым перечнем 

учебников на 2024 – 2025 учебный год.  

4. Библиотекарю школы Трофимовой И.В. составить заявку на приобретение 

учебников из утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде. 

Осуществлять контроль за соответствием фонда учебной и программно-художественной 

литературы по реализуемым программам и учебному плану общеобразовательного 

учреждения, федеральным перечням учебников на 2024/2025 учебный год. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя по УМР Тарасову С.В. 

 

 

Директор ГБОУ НАО «СШ № 2»                                                                       И.Н.Шадрин 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453195&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472702&dst=100006


УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГБОУ НАО «СШ № 2» 

___________________ И.Н. Шадрин 

01.09.2024 

 

Список учебников, по которым будут учиться ученики в 2024 - 2025 учебном году. 

 
№ в фед пер. Наименование Место, издательство, 

год издания 

Срок 

использования  

1а,б класс (Школа России)  

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Азбука.  

М.: Просвещение , 2023 

16-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

 Горецкий. Прописи. В 4-х ч. Ч.1-4/ 

ШР(2023) 

2024  

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.                   Литературное 

чтение.  в 2 частях 

М.: Просвещение , 2023 

16-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.1.1.1.2. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык.  

М.: Просвещение , 2023 

15-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика.  в 2 частях 

М.: Просвещение , 2023 

15-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. 

Окружающий мир. в 2 частях 

М.: Просвещение , 2023 

16-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

 Плешаков А.А., Рабочие тетради 

Окружающий мир. в 2 частях 

2024  

1.1.1.8.1.1.1. Луттцева Е.А., Зуева Т.П.   Технология М.: Просвещение , 2023 

12-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.7.1.1.1 Неменскиая Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М.        Изобразительное искусство.               

М.: Просвещение , 2023 

14-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка. 

М.: Просвещение, 2023 

15-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.8.1.3.1 Лях  В.И.                              Физическая 

культура.(1-4кл.) 

М.: Просвещение, 2020. 

 

 

31.08.2026 

2 а, б классы (Школа России)  

1.1.1.4.1.1.2 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 чАвтор: 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. ФП:.; Приложение 1. УМК: 

Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 

России). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Плешаков А. А. Приложение 1. 

УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 

(1-4) (Школа России). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.1.1.2.1.2. Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 

2 ч. Часть 2 

Автор: Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 



Голованова М.В. и др. ФП: Приложение 1. 

УМК: Литературное чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России).  

1.1.1.3.1.1.1 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 

ч ,Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 

и др. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 15-е 

издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.1.1.1.3 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч.  

Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г. ФП:.; 

Приложение 1. Класс: 2 кл.. УМК: Русский 

язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России). 

Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.1.8.1.1.2. Технология. 2 класс. Учебник 

Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. ФП: 

Приложение 1. УМК: Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4) (Школа России). Год 

издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 2 класс. 

Учебник 

Автор: Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М. ФП:.; Приложение 1. 

Класс: 2 кл.. УМК: Изобразительное 

искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-4) 

(Школа России). 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.1.7.2.1.2 Музыка. 2 класс. Учебник 

Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. ФП:.; Приложение 1... 

УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) 

(Школа России).  

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.8.1.3.1 Лях  В.И.                              Физическая 

культура.(1-4кл.) 

М.: Просвещение, 2020. 31.08.2026 

 Плешаков А.А., Рабочие тетради 

Окружающий мир. в 2 частях 

2024  

3 а, б класс (Школа России)  

1.1.1.1.4.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х частях 

М.: Просвещение, 

2016,2019. 

31.08.2025 

1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Литературное чтение в 2-х 

частях 

М.: Просвещение, 

2016,2019. 

31.08.2025 

1.1.2.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. , Волкова С.И, Степанова С.В. 

Математика в 2-х частях 

М.: Просвещение, 

2016,2019. 

31.08.2025 

1.1.3.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2025 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и Др. /Под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

М.: Просвещение, 2020 31.08.2025 

1.1.5.2.5.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

М.: Просвещение, 2016. 31.08.2025 

1.1.7.1.3.1 Лях  В.И.                              Физическая 

культура.(1-4кл.) 

М.: Просвещение, 2020. 31.08.2026 

1.1.1.3.1.1.2. Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и др. ФП: Приложение 1. УМК: 

Английский язык. "Английский в фокусе" 

М.: Просвещение, 2024  



(2-4).  

1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

М.: Просвещение, 2019. 31.08.2025 

 Плешаков А.А., Рабочие тетради 

Окружающий мир. в 2 частях 

2024  

4 а, б класс  (Школа России)  

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х частях 

М.: Просвещение, 

2017,2020 

31.08.2026 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. Литературное чтение в 2-х 

частях 

М.: Просвещение,  

2017,2020. 

31.08.2026 

1.1.2.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. , Волкова С.И, Степанова С.В. 

Математика в 2-х частях 

М.: Просвещение, 

2017,2020. 

31.08.2026 

1.1.3.1.3.4 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях 

М.: Просвещение,     

2017,2020 

31.08.2026 

 Плешаков А.А., Рабочие тетради 

Окружающий мир. в 2 частях 

2024  

1.1.1.6.1.1.4 

Изобразительное искусство Неменская 

Л.А.; под редакцией Неменского Б.М.  

М.: Просвещение, 2021 31.08.2026 

1.1.5.2.5.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

М.: Просвещение, 

2014,2017. 

31.08.2026 

1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

М.: Просвещение, 2020. 31.08.2026 

1.1.7.1.3.1 Лях  В.И.                              Физическая 

культура.(1-4кл.) 

М.: Просвещение, 2020, 

2020. 

31.08.2026 

1.1.1.6.1.1.1 Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 4 

класс: учебник: в 2 частях Васильева 

О.Ю.,Кульберг А.С., Корытко О.В. и 

другие; под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

М.: Просвещение, 2023. 

1-ое издание 

25.04.2027 

1.1.1.6.1.6.1 Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики: 4-й класс: 

учебник Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

М.: Просвещение, 2023. 

11-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.6.1.5.1 Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы религиозных культур 

народов России. 4 класс. Учебник Беглов 

А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

М.: Просвещение, 2023. 

Приложение 1, 10-е 

издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.1.3.1.3. Афанасьева О.В., Михеева И.В. 

Английский язык (в 2-х частях) 

 

 

 

 

 

М.: Дрофа, 2017, 2018 31.08.2025 

5  классы  

1.1.2.1.1.1.1. Русский язык (в 2 частях) Ладыженская 

Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и другие 

М.: Просвещение, 2023. 

5-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.1.2.1.1 Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях, М.: Просвещение, 2023. 25.04.2027 



Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

14-е издание, 

переработанное 

1.1.2.4.1.1.1 Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

М.: Просвещение, 2023. 

3-е издание, 

переработанное 

29.04.2027 

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык: 5-й класс: учебник , 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие 

М.: Просвещение, 2023. 

15-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.5.1.2.1 История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: 5-й класс: учебник Вигасин 

А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под ред. Искендерова А.А. 

М.: Просвещение, 2023. 

14-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.5.3.1.1 География: 5 - 6-е классы: учебник, 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.: Просвещение, 2023. 

12-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.6.3.1.1 Биология: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник Пасечник В.В., 

Суматохин С.В.,Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. 

М.: Просвещение, 2023. 

1-ое издание 

25.04.2027 

1.1.2.8.1.1.1. Изобразительное искусство: 5-й класс: 

учебник Горяева Н.А., 

Островская О.В.; под ред. 

Неменского Б.М. 

М.: Просвещение, 2023. 

15-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.8.2.1.1. Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

М.: Просвещение, 2023. 

14-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

2.1.2.2.2.1.1 Информатика Семенов А.Л., 

Рудченко Т.А. 

М.: Просвещение, 2023 25.09.2025 

1.1.2.8.1.1.1 Технология: 5-й класс: учебник Глозман 

Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

М.: Просвещение, 2023 

4-е издание, 

переработанное 

11.05.2027 

1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура: 5-й класс: учебник 

Матвеев А.П. 

М.: Просвещение, 2023 

13-е 

издание,переработанное 

27.04.2027 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. Физическая культура. 

(5,6,7 кл.) 

М.: Просвещение, 2015. 31.08.2025 

6  классы  

2.1.2.4.1.1.2 Математика. 6 класс. Углубленный 

уровень. Учебник. В 3 ч.  

Автор: Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г. ФП:.; 

Приложение 1. Класс: 6 кл.. УМК: 

Математика. Дорофеев Г.В., Петерсон Л.Г. 

(5-6) (Углубленный) (Учусь учиться). Год 

издания: 2024.  

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.1.2.5.1.1.2 История. Всеобщая история. История 

Средних веков. 6 класс. Учебник 

Автор: Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; 

под ред. Сванидзе А. А. Приложение 1. 

Класс: 6 кл.. УМК: Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. (5-10). 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 



Год издания: 2024. 

1.1.2.5.1.1.6 История. История России. 6 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др.; под ред. Торкунова 

А. В. ФП:.; Приложение 1. Класс: 6 кл.. 

УМК: История России. Под ред. Торкунова 

А. В. (6-10). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

16.05.2027 

1.1.2.5.3.1.1 География: 5 - 6-е классы: учебник, 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

М.: Просвещение, 2024. 

12-е издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.1.2.1.2 Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 

1 

Автор: Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной 

В.Я. Приложение 1. УМК: Литература. 

Коровина В.Я. и др. (5-9). Год издания: 

2024. 

М.: Просвещение, 2024. 

 

25.04.2027 

1.1.2.3.1.1.2. Английский язык. 6 класс. Учебник 

Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. ФП: Приложение 1. УМК: 

Английский язык. "Английский в фокусе" 

(5-9).  

М.: Просвещение, 2024. 

 

25.04.2027 

1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 класс. Учебник 

Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 1-ое 

издание 

28.04.2027 

1.1.2.1.1.1.2 Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 

частях.  

Автор: Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. ФП:.; Приложение 

1... УМК: Русский язык. Ладыженская Т. 

А.—Бархударов С. Г. (5-9). Год издания: 

2024. 

М.: Просвещение, 2024. 

 

25.04.2027 

1.1.2.4.1.1.2 Математика. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.  

Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. ФП:.; Приложение 1. 

УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6). 

Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024. 

 

29.04.2027 

1.1.2.6.3.1.2 Биология. 6 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией 

Пасечника В. В. Приложение 1... УМК: 

Биология. "Линия жизни" (5-9) Линейный 

курс. Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024. 

 

25.04.2027 

1.1.2.8.2.1.2 Музыка. 6 класс. Учебник 

Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. ФП:.; 

Приложение 1. кл.. УМК: Музыка. 

Сергеева Г.П. (5-8).  

М.: Просвещение, 2024 25.04.2027 

1.1.2.10.1.1.2 Физическая культура. 6-7 классы. Учебник 

Автор: Матвеев А.П. ФП:.; Приложение 1. 

УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. 

(5-9).  

М.: Просвещение, 2024 

 

27.04.2027 



1.1.2.9.1.1.2. Технология: 6-й класс: учебник Глозман 

Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

М.: Просвещение, 2023 

4-е издание, 

переработанное 

11.05.2027 

1.1.2.8.1.1.2. Изобразительное искусство. 6 класс. 

Учебник 

Автор: Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. ФП: Приложение 1. 

УМК: Изобразительное искусство. Под 

ред. Неменского Б.М. (5-8). Год издания: 

2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.04.2027 

1.2.7.1.2.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др.. Под ред. М.Я. 

Виленского. Физическая культура. (5,6,7 

кл.) 

М.: Просвещение, 2015. 

 

31.08.2025 

2.1.2.2.2.1.2 Информатика. 6 класс. Семенов 

А.Л.,Рудченко Т.А. Учебник. 

М.: Просвещение, 2023 25.09.2025 

2.1.2.3.1.1.1. Общественно–научные предметы. 

Финансовая грамотность. Новый мир. 5-7 

классы. Учебник. В 2 ч.  

Автор: Хоменко Е.Б., Кузнецова А.Г. ФП: 

Приложение 2. Класс: 5-7 кл.. УМК: 

Экономика. Финансовая грамотность (5-70 

М.: Просвещение, 2024 25.06.2026 

7 класс  

1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и статистика: 7-

9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частяхВысоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

М.: Просвещение, 2023 

1-ое издание 

17.05.2027 

1.2.1.1.6.3 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 

М.: Просвещение, 2015, 

2016 (7-а),  

31.08.2025 

1.2.1.1.5.3 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык в 2 частях 

М.: Просвещение , 2020 

(7-б) 

31.08.2025 

1.2.1.2.7.3 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Ипполитова 

Н.А. и др. 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература  в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2016 

(7-а), 2020 (7-б) 

31.08.2025 

1.1.2.5.1.1.7. История. История России. 7 класс. 

Учебник. В 2 ч.  

Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др.; под ред. Торкунова А. 

В. ФП:; Приложение 1. Класс: 7 кл.. УМК: 

История России. Под ред. Торкунова А. В. 

(6-10). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

16.05.2027 

1.1.2.4.1.1.3 Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 15-е 

издание, 

переработанное 

29.04.2027 

1.1.2.4.1.2.1 Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый 

уровень. Учебник Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 14-е 

издание, 

переработанное 

29.04.2027 

1.1.2.8.1.1.3 Технология: 7-й класс: учебник Глозман 

Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

М.: Просвещение, 

2023/2024 

4-е издание, 

переработанное 

11.05.2027 



1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. История нового 

времени, Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией 

Искендерова А.А. 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2025 

1.1.2.3.4.2.2 География, Климанова О.А., Климанов 

В.В., Ким Э.В. и другие; под редакцией 

Климановой О.А. 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2025 

1.1.2.5.2.3.3 Биология. Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С.; под редакцией 

Бабенко В.Г. (Линия УМК И. Н. 

Пономаревой) 

М.: Просвещение, 2021 31.08.2025 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. Базовый уровень. 

Учебник. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 5-е 

издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.1.2.5.2.1.2 Обществознание. 7 класс. Учебник 

Автор: Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Половникова А. В. и др. ФП:.; 

Приложение 1. УМК: Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). Год издания: 

2024. 

М.: Просвещение, 2024 28.04.2027 

1.1.2.6.1.1.1. Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 

Перышкин И. М., Иванов А. И. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1, 3-е 

издание, 

переработанное 

25.04.2027 

1.2.1.3.2.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 

М.: Дрофа, 2016,2017. 31.08.2025 

1.2.5.2.3.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. + 

Эл. прил. 

 

М.: Просвещение, 

2013,2015 

31.08.2025 

1.2.7.1.2.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др.. Под ред. М.Я. 

Виленского. Физическая культура. (5-7 кл.) 

М.: Просвещение, 2015 31.08.2025 

1.2.5.1.5.3 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская 

Г.А. Изобразительное искусство. 

М.: 

Просвещение,2013,2015 

31.08.2025 

2.1.2.7.1.1.1 Основы безопасности жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие 5–7класс 

М.: Просвещение 2021 25.04.2027 

8 классы  

1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и статистика: 7-

9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частяхВысоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

М.: Просвещение, 2023 17.05.2027 

1.2.1.1.6.4 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 

М.: Просвещение, 

2017.2022 

 

31.08.2026 

1.2.1.2.7.4 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова 

А.М.. и др. 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература  в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2017 31.08.2026 

1.1.2.4.1.1.4 Математика. Алгебра. 8 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского 

М.: Просвещение, 2024 29.04.2027 



С.А. Приложение 1. УМК: Алгебра. 

Макарычев Ю.Н. (7-9). Год издания: 2024. 

1.1.2.4.1.2.1 Математика. Геометрия. 7-9 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

Автор: Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. ФП:.; Приложение 1. 

кл.. УМК: Геометрия. Атанасян Л.С. И др. 

(7-9). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 29.04.2027 

1.1.2.4.2.1.2 Информатика. 8 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Приложение 1. Класс: 8 кл.. УМК: 

Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

(7-9) (Базовый). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 25.04.2027 

1.2.2.1.7.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. /Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2018 31.08.2025 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие; под редакцией Искендерова 

А.А. Всеобщая история. История Нового 

времени.  

М.: Просвещение, 2022 31.08.2026 

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. /Под ред. Л.Н. Боголюбова. 

Обществознание. 

М.: Просвещение, 2018. 31.08.2025 

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология М.: Просвещение, 2022 31.08.2026 

1.1.2.6.2.1.1 Химия. 8 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А..; Приложение 1. Класс: 8 кл.. 

УМК: Химия. Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. (8-9). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024  

1.1.2.3.4.2.3 

 

География России. Природа и 

Население Алексеев А.И., Низовцев В.А., 

Ким Э.В, и другие; под редакцией 

Алексеева А.И. 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2026 

1.2.1.3.2.4 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 

М.: Дрофа, 2016,2018. 31.08.2026 

1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8-9-й класс: учебник Глозман 

Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

М.: Просвещение, 2023 

4-е издание, 

переработанное 

11.05.2027 

1.1.2.6.1.1.2 Физика. 8 класс. Базовый уровень. Учебник 

Автор: Перышкин И. М., Иванов А. И..; 

Приложение 1. УМК: Физика. Перышкин 

И. М. - Иванов А. И. (7-9). Год издания: 

2024. 

М.: Просвещение, 2024 25.04.2027 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И.  Физическая культура.            (8-9 

кл.) 

М.: Просвещение, 2015. 31.08.2027 

1.2.6.1.4 Сергеева Г.П, Критская Е.Д.. 

Музыка 

М.: Просвещение, 2019. 31.08.2026 

2.2.6.1.2.1 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. Искусство (8-9 кл.) 

М.: Просвещение, 2015, 

2017. 

31.08.2027 

2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие 

М.: Просвещение, 2021 25.04.2027 



9 классы  

1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и статистика: 7-

9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 

частяхВысоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

М.: Просвещение, 2024 17.05.2027 

1.2.1.1.6.5 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 

М.: Просвещение, 2017, 

2018. 

 

31.08.2027 

1.2.1.2.7.5 Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова 

А.М.. и др. 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература  в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2018 31.08.2027 

1.2.3.2.7.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Алгебра 

М.:ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2018 

31.08.2025 

1.2.1.3.2.4 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык в 2-х частях 

М.: Дрофа, 2017,2018. 31.08.2027 

1.2.4.3.6.3 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./  

Под ред.  Подольского В.Е.                  

Геометрия 

М.:ВЕНТАНА-ГРАФ, 

2020. 

31.08.2025 

1.2.3.4.1.5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 

2014,2018. 

31.08.2025 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. /Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 2-х частях 

М.: Просвещение, 2019 31.08.2026 

 

1.2.3.2.3.5 Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю.  

Всеобщая  история. Новое время 

М.: Просвещение, 2019. 31.08.2025 

 

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.; под редакцией 

Пономаревой И.Н. 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2027 

1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия 

М.: Просвещение, 2019. 31.08.2025 

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 

Е.И.. Под ред. Л.Н. Боголюбова.  

Обществознание 

М.: Просвещение, 2019, 

2018. 

31.08.2026 

1.1.2.3.4.2.4 География России. Хозяйство и 

Географические районы К Алексеев А.И., 

Низовцев В.А.,Ким Э.В 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2027 

1.2.4.1.6.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. М.: Дрофа, 2019., 2018. 31.08.2025 

1.1.2.5.2.3.5 Биология, Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М.; под редакцией 

Пономаревой И.Н. 

М.: Просвещение, 2022 31.08.2027 

1.2.7.1.2.2 Лях В.И.  Физическая культура.            (8-9 

кл.)  

М.: Просвещение, 2015. 31.08.2027 

2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и другие 

М.: Просвещение, 2021 25.04.2027 

1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8-9-й класс: учебник Глозман 

Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

М.: Просвещение, 2023 

4-е издание, 

переработанное 

11.05.2027 

10 класс  

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. 

Ткачева М.В. и др. 

М.: Просвещение, 

2020. 2021 

25.09.2025 



Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) (10-11 кл.) 

1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  

Геометрия. (базовый и углубленный 

уровни) (10-11 кл.) 

М,: Просвещение, 

2020. 2021 

25.09.2025 

1.1.1.3.1.2.1.1 

 

Литература. 10 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В 2 ч.  

Автор: Лебедев Ю.В.; Приложение 1. 

Класс: 10 кл.. УМК: Литература. Лебедев 

Ю. В., Журавлев В. П. (10-11) (Базовый). 

Год издания: 2023. 

М.: Просвещение, 

2023. 

25.09.2025 

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лабезниковой А.Ю. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

М.: Просвещение, 

2020. 

25.06.2026 

1.1.3.5.4.5.1 Биология Пасечник В. В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

М.: Просвещение, 

2021. 

25.09.2025 

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.      

/Под ред. Панфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

 

М.: Просвещение, 

2020. 

25.09.2025 

1.13.4.1.2.1 История России. 1914 − 1945 гг. (в 2 частях) 

Горинов М.М. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. 

М.: Просвещение, 

2022. 

26.06.2025 

1.1.3.4.1.9.1 История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 

(базовый и углубленный уровни) Сороко-

Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / Под 

ред .Искандерова А.А. 

 

М.: Просвещение, 

2020. 

25.09.2025 

1.1.3.4.1.1.1.3 История. Всеобщая история. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

ФП:; Приложение 1. Класс: 10 кл.. УМК: 

История (10-11) Базовый уровень. Год 

издания: 2023. 

М.: Просвещение, 2023 

ГОСУЧЕБНИК 

Бессрочно 

1.1.3.4.1.1.1.2 История. История России. 1914—1945 

годы. 10 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

ФППриложение 1. Класс: 10 кл.. УМК: 

История (10-11) Базовый уровень. Год 

издания: 2023. 

М.: Просвещение, 2023 

ГОСУЧЕБНИК 

Бессрочно 

1.3.5.4.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. Химия 

(базовый уровень) 

М.: Просвещение, 

2020. 

25.09.2025 

1.1.3.6.3.1.1 География. 10 класс. Учебник. Базовый и 

углублённый уровени 

Автор: Гладкий Ю.Н., Николина В.В..; 

Приложение 1. Класс: 10 кл.. УМК: 

М.: Просвещение, 2024 

 

25.09.2025 



География. "Полярная звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённый).  

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура.      (10-11 

кл.) 

М.: Просвещение, 

2015. 

25.09.2025 

1.1.3.6.3.1.1 Основы безопасности жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 2021 

25.09.2025 

1.1.3.5.2.1.1 Астрономия, Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

М.: Дрофа, 2018 25.09.2025 

1.1.3.3.4.2.1  Право УГЛУБЛЕННОЕ ОБУЧЕНИЕ 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин 

Т.Ф. 

М.: Дрофа, 2017,2018 25.09.2025 

 

1.1.3.3.1.1.1 

Английский язык. 10 класс. Учебник. 

Базовый уровень Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1 

25.09.2025 

1.1.3.5.2.2.1 Информатика. 10 класс. Учебник (Базовый 

и углублённый уровни). В 2 ч. Поляков 

К.Ю., Еремин Е.А. 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1 

 

 

25.09.2025 

1.1.3.1.1.1.1 Русский язык. 10-11 класс. Учебник. 

Рыбченкова. Базовый уровень Русский 

язык. 10-11 класс. Учебник. Базовый 

уровень 

М.: Просвещение, 2023 

Приложение 1 

 

25.09.2025 

 Математика. Вероятность и статистика. 10 

класс. Базовый и углублённый уровни. 

Учебное пособие 

Автор: Бунимович Е. А., Булычев В. А. ФП: 

соответствует ФГОС 2022. Класс: 10 кл.. 

УМК: Вероятность и статистика. 

Бунимович Е.А. (10-11) (Базовый и 

углублённый). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

 

 

    

11 КЛАСС 

1.1.3.6.3.1.2 География.11 класс. Учебник. Базовый и 

углублённый уровени 

Автор: Гладкий Ю.Н., Николина В.В. ; 

Приложение 1. УМК: География. 

"Полярная звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённый).  

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 1 

 

25.09.2025 

1.1.3.6.1.2.2. История. Всеобщая история. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

Госучебник. ФП: Приложение 1.. УМК: 

Всеобщая история (10-11) (Базовый 

уровень).  

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 1 

 

бессрочно 

1.1.3.6.1.1.2. История. История России. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Госучебник. ФП: Приложение 1.  УМК: 

История России (10-11) (Базовый уровень).  

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 1 

 

бессрочно 

1.1.3.4.2.1.2 Информатика. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень 

Автор: Босова Л.Л., Босова А.Ю. ФП:.; 

Приложение 1. УМК: Информатика. Босова 

Л.Л. (10-11) (Базовый). Год издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 1 

 

25.09.2025 

1.1.3.3.1.1.2 Английский язык. 11 класс. Учебник. М.: Просвещение, 2024 25.09.2025 



Базовый уровень 

Автор: Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и др. ; Приложение 1. УМК: 

Английский язык. "Английский в фокусе" 

(10-11) (Базовый).  

Приложение 1 

 

1.1.3.1.2.1.2 Литература. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В 2 ч.  

Автор: Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва 

В.П. ФП:.; Приложение 1. УМК: 

Литература. Лебедев Ю. В., Журавлев В. П. 

(10-11) (Базовый).  

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 1 

 

25.09.2025 

 Математика. Вероятность и статистика. 11 

класс. Базовый и углублённый уровни. 

Учебное пособие 

Автор: Бунимович Е. А., Булычев В. А. ФП: 

соответствует ФГОС 2022. УМК: 

Вероятность и статистика. Бунимович Е.А. 

(10-11) (Базовый и углублённый). Год 

издания: 2024. 

М.: Просвещение, 2024 

Приложение 2 

 

 

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  

Алгебра и начала математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) (10-11 кл.) 

М.: Просвещение, 

2020. 2021 

25.09.2025 

1.3.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  

Геометрия. (базовый и углубленный 

уровни) (10-11 кл.) 

М,: Просвещение, 

2020. 2021 

25.09.2025 

1.1.3.5.3.1.2 Химия, Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А 

М,: Просвещение, 2021 25.09.2025 

1.1.3.5.4.5.2 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; под редакцией 

Пасечника В.В. 

М,: Просвещение, 2022 25.09.2025 

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание, Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. 

М,: Просвещение, 2021 25.09.2025 

1.1.3.5.1.7.2 Физика , Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под редакцией Парфентьевой 

Н. А. 

М,: Просвещение, 2021  

25.09.2025 

1.1.3.6.3.1.1 Основы безопасности жизнедеятельности 

Ким С.В., Горский В.А. 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 2021 

25.09.2025 

1.1.3.3.1.19.2 История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1946 г. — начало XXI века

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

ЦюпаА.О.; под редакцией Чубарьяна А.О 

М,: Просвещение, 2021 25.09.2025 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура.      (10-11 

кл.) 

М.: Просвещение, 

2020. 

25.09.2025 

 


	C:\Users\BIBLIO\Downloads\Приказ об утверждении учебников.pdf
	C:\Users\BIBLIO\Downloads\Приложение.pdf

		2024-09-04T15:10:11+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г. НАРЬЯН-МАРА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"


		2024-09-04T15:10:44+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г. НАРЬЯН-МАРА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




